-1-

五教研（中）〔2025〕1 号

乐山市五通桥区教育科学研究室
关于 2025 年春季初中集中教学视导工作的

通 知

各初中、九年制学校：

为进一步强化教学过程管理，落实课堂教学常规，规范教学

行为，切实提升我区教育教学质量，经研究决定，现将 2025 年

春季初中集中教学视导工作安排如下：

一、教学视导人员的组成

组 长：李安明

副组长：范 茂

组 员：所有学科教研员及资料检查员

-2-

二、教学视导的具体内容及形式

1、学科教研员深入课堂听评课，了解各学科教学现状，与

学科教师一起研讨新教材，指导学科教学，并深入学科教研组召

开座谈会，相互交流。

2、资料检查员查阅教学管理资料，根据本期工作重点查阅

课程开设情况、教学常规执行情况、教导（务）处教学管理工作

情况、教研组活动安排及开展情况、“双减”、五项管理和确保

中小学每天综合体育活动不低于两小时落实情况、课题研究和课

改项目情况、德育活动、艺体活动等方面。

3、将各初中校按市级联系学校和非市级联系学校，划分为

两类进行分层教学视导。评价前由各学校根据《五通桥区初中教

学过程管理评价方案》中的评价表进行自评。评价中由区教研室

结合教学视导复核各校自评意见，对自评进行诊断，不符合实际

的酌情扣分，明确扣分依据，给出评价结论。最后各校根据评价

结论形成整改报告。

2025 年春季初中集中教学视导安排

1、市级联系学校：

时 间 学 校 参加人员

3月 11 日 佑君初中 所有学科教研员及资料检查员

3月 12 日 竹根初中 所有学科教研员及资料检查员

3月 13 日 牛华初中 所有学科教研员及资料检查员

-3-

2、非市联系学校：

乐山市五通桥区教育科学研究室

2025 年 2 月 24 日

3 月 18 日 冠英学校 所有学科教研员及资料检查员

3月 19 日 东辰外国语学校 所有学科教研员及资料检查员

3月 20 日 金粟初中 所有学科教研员及资料检查员

3月 25 日 金山初中 所有学科教研员及资料检查员

时 间 学 校 参加人员

3月 26 日 杨家初中 所有学科教研员及资料检查员

3月 27 日 蔡金初中 所有学科教研员及资料检查员

3月 28 日 桥中研创班 所有学科教研员

4月 1 日 西坝初中 所有学科教研员及资料检查员

-4-

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2025年 2月 24日印